ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного взыскания
г. Ханты-Мансийск                                                                               16 февраля 2024  года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-154-2801/2024, возбужденное по ст.14.53.1  КоАП РФ в отношении Тотменина  Игоря Олеговича, ...
УСТАНОВИЛ:
04.05.2023 года в 14 час. 00 мин. Тотменин И.О., находясь на МАПП Исилькуль расположенном на 658 километре трассы Р-254 в  Исилькульском районе Омской области, используя автомобиль ... г.р.з ... 86, осуществил перемещение по территории РФ табачных изделий в количестве более 200 сигарет - 39 пачек сигарет марки Парламент не маркированных специальными  (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ чем нарушил п. 3.1 ст.18 ФЗ от 23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции».
В судебном заседании Тотменин И.О. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что действительно он ехал из Республики Казахстан с родителями и перевозил сигареты для отца. Он не знал правила перемещения сигарет.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Согласно ч. 3.1. ст. 18 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции" от 23.02.2013 N 15-ФЗ запрещается перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции: в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет.
Виновность Тотменина И.О. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении от 10.05.2023 года;
- объяснением Тотменина И.О. от 04.05.2023 г., согласно которым вину свою признает;
- копией заграничного паспорта Тотменин И.О.;
- протоколом осмотра от 04.05.2023 г., в ходе которого был осмотрен автомобиль ... г.р.з ... 86,
- фототаблицами,
-рапортом сотрудника ОППСП ЛОП от 04.05.2023 г.;
- актом об остановке автомобильного транспортного средства от 04.05.2023 г.;
- актом приема-передачи физического лица транспортного средства, грузов и товаров от 04.05.2023 г.;
- справкой на физическое лицо;
- информацией, содержащейся на CD – диске.

Таким образом, вина Тотменина И.О. по факту  нарушения установленного законодательством Российской Федерации запрета на перемещение (транспортировку) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции, табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками и (или) средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, и (или) никотинсодержащей продукции, не маркированной средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.21 настоящего Кодекса,  нашла свое подтверждение.
            Действия Тотменина И.О.  мировой судья квалифицирует  по ст.14.53.1 КоАП РФ.
  Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
  Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
  Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Тотменина  Игоря Олеговича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.53.1  КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей.
Конфисковать 39 пачек сигарет марки Парламент.

Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд в течение 10 дней, путем подачи жалобы мировому судье.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Реквизиты для уплаты штрафа. Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
л/с 04872D08080  Счет (ЕКС): 40102810245370000007
Номер счета получателя: 03100643000000018700 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по ХМАО – Югре г.Ханты-Мансийск
БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО – 71871000
КБК 72011601143019000140,  УИН 0412365400285001542414145
Мировой судья

А.В. Худяков
...